
L’Estensore    Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Ludovica Palomba)  (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

Il Dirigente Amministrativo Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente Firmato digitalmente 

Il Commissario delegato per la 

Committenza 

(Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente 

Il Commissario delegato per 

l’Informatica 

(Dott. Domenico Lilla) 

Firmato digitalmente 

Il Commissario Straordinario 

(Avv. Daniela Valenza) 

Firmato digitalmente 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

DECRETO N.   20  DEL 25.06.2021 

OGGETTO: 

Ricorso al TAR Omissis Vs ARIC per Selezione interna per l’attribuzione della 

Progressione Economica Orizzontale per l’anno 2019. Procura ad litem Avv. Nicola 

Paolo Rossetti 

Il giorno 25 giugno 2021 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 04.10.2019, ha adottato il seguente Decreto: 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della citata 

L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC);

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono 

state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle 

funzioni già assegnate con L.R. 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di 

Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: “DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di 

attuazione ARIC - Approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

VSTO Il Regolamento dell’Agenzia che, in attuazione dell'articolo 19 della L.R. 25/2000, è stato approvato 

con D. G. R. n. 694 del 25/7/2001 e da ultimo modificato con D.G.R. n. 582 del 04/10/2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante: “Agenzia regionale di 

Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario, Commissario delegato per la 

Committenza, Commissario delegato per l’Informatica”; 

RICHIAMATE 

- la Determinazione Dirigenziale n. 173 del 2 ottobre 2020 con cui sono state approvate le graduatorie per

l’assegnazione delle progressioni economiche orizzontali, con decorrenza dal 01.01.2019, al personale

dipendente dell’ARIC;

- la Determinazione Dirigenziale n. 187 del 19 ottobre 2021 con cui si è proceduto allo scorrimento delle

graduatorie approvate con la suddetta Determinazione;

PRESO ATTO del ricorso al T.A.R. di Teramo in funzione del Giudice del Lavoro proposto Omissis 

avverso ARIC depositato in data 28.1.21, notificato all’Agenzia in data 8 febbraio 2021; 



DATO ATTO che, a seguito del predetto ricorso, l’ARIC ha provveduto al riesame della graduatoria delle 

progressioni economiche all’interno della Categoria D anno 2019 dei propri dipendenti, dandone loro comunicazione di 

avvio, con nota prot. 0002506/21 del 26/05/2021, e di conclusione, con nota prot. 0002990/21 del 22/06/2021, ai sensi di 

quanto disposto dagli artt. 7 e 8 della L. 241/1990 e s.m.i., 

DATO ATTO, altresì, degli esiti del riesame; 

TENUTO CONTO che il Tribunale di Teramo, al fine di discutere il predetto ricorso, ha fissato udienza per il 

giorno 07 luglio 2021; 

RITENUTO di dover resistere in giudizio ai fini della difesa dell’operato dell’Agenzia, anche sulla scorta degli 

esiti del procedimento di riesame; 

VISTA la nota inviata all’Avvocatura Regionale, prot. n. 424 del 30.01.2020, con la quale veniva chiesto il 

patrocinio Legale in favore dell’Agenzia o in caso di riscontrata impossibilità se sia consentito il ricorso al patrocinio 

legale dell’Avvocatura di Stato; 

VISTA la nota n° 35525 del 6.2.2020 di riscontro alla sopracitata nota n° 424 del 30.1.2020 che rileva quale 

motivo 

ostativo al richiesto patrocinio l'orientamento della Corte Costituzionale che ha reiteratamente sancito il divieto imposto 

agli enti dipendenti dalle Regioni di avvalersi del patrocinio dell'avvocatura regionale; 

CONSIDERATO che l’Avv. Nicola Paolo Rossetti è presente nell’ elenco ristretto degli Avvocati di Fiducia (short 

list) dell’Agenzia di cui al Decreto n. 22 del 9.10.2020;  

DATO ATTO che il profilo professionale dell’Avv. Nicola Paolo Rossetti è ritenuto valido per il conferimento 

dell’incarico di difesa dell’Ente; 

RITENUTO, pertanto, di affidare l’incarico per la difesa e rappresentanza in giudizio nel ricorso proposto dal 

dipendente Omissis avverso ARIC (prot. n. 454 dell’08/02/2021) all’Avv. Nicola Paolo Rossetti; 

RAVVISTATA la necessità di dare mandato al Dirigente Amministrativo dell’Agenzia di espletare le procedure 

per 

l’affidamento dell’incarico di rappresentanza e difesa in giudizio nel ricorso in oggetto; 

RITENUTO di dover subordinare l’efficacia dell’incarico in argomento alla presentazione della dichiarazione resa 

dall’Avv. Nicola Paolo Rossetti di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

DI DARE MANDATO agli uffici competenti per lo svolgimento degli adempimenti conseguenti; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la propria 

firma in calce al presente atto; 

SU PROPOSTA del Commissario delegato alla Committenza Avv. Carlo Montanino, sentito il Commissario 

delegato per l’informatica, Dott. Domenico Lilla. 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

DECRETA 

all’esito di apposita istruttoria svolta dai competenti Uffici 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche

motivazione e presupposto; 

2. di conferire la procura ad litem all’Avv. Nicola Paolo Rossetti conferendogli idoneo mandato;

3. di dare mandato al Dirigente Amministrativo dell’Agenzia di espletare le procedure per l’affidamento dell’incarico 
di difesa e rappresentanza in giudizio nel ricorso proposto dal dipendente Omiss avverso ARIC prot. n. 454 

dell’08/02/2021; 

4. di subordinare l’efficacia della procura ad litem in argomento alla presentazione della dichiarazione resa 
dall’Avv. Nicola Paolo Rossetti di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013; 

5. di dare mandato agli uffici competenti per lo svolgimento degli adempimenti conseguenti;

6. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza agli

obblighi di cui al D.lgs. n. 33/2013. 


